- V André Henrique Resende de Melo, para atuar junto ao 31º Juiz de Direito da 2ª Unidade Jurisdicional da Fazenda Pública do Juizado Especial da Comarca de Belo Horizonte;
- VI Michelle de Souza Borges, para atuar junto ao 19º Juiz de Direito da 7º Unidade Jurisdicional Cível do Juizado Especial da Comarca de Belo Horizonte;
- VII André Araújo do Pinho, para atuar junto ao 16º Juiz de Direito da 6ª Unidade Jurisdicional Cível do Juizado Especial da Comarca de Belo Horizonte:
- VIII Petrina dos Santos Alves, para atuar junto ao 24º Juiz de Direito da 8ª Unidade Jurisdicional Cível do Juizado Especial da Comarca de Belo Horizonte;
- IX Kamilla Silva Maia, para atuar junto ao 7º Juiz de Direito da 3ª Unidade Jurisdicional Cível do Juizado Especial da Comarca de Belo Horizonte:
- X Jessica Pereira Stopatto Gomes, para atuar junto ao 2º Juiz de Direito da 1ª Unidade Jurisdicional Cível do Juizado Especial da Comarca de Belo Horizonte;
- XI Fernanda Álvares Santos, para atuar junto ao 13º Juiz de Direito da 5ª Unidade Jurisdicional Cível do Juizado Especial da Comarca de Belo Horizonte;
- XII Raiane Cristini Pereira Nunes, para atuar junto ao 28º Juiz de Direito da 10ª Unidade Jurisdicional Cível do Juizado Especial da Comarca de Belo Horizonte;
- XIII Luciana Moreira de Carvalho Nobre, para atuar junto ao 31º Juiz de Direito da 2ª Unidade Jurisdicional Cível do Juizado Especial da Comarca de Belo Horizonte;
- XIV Natália Toledo Luz, para atuar junto ao 41º Juiz de Direito da 1ª Unidade Jurisdicional da Fazenda Pública do Juizado Especial da Comarca de Belo Horizonte;
- XV Júlia Soares Terra, para atuar junto ao 4º Juiz de Direito da 2ª Unidade Jurisdicional Cível do Juizado Especial da Comarca de Belo Horizonte;
- XVI Cassiana Vitória Guedes Oliveira da Silva, para atuar junto ao 3º Juiz de Direito da 1ª Unidade Jurisdicional Cível do Juizado Especial da Comarca de Belo Horizonte.
- Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 11 de janeiro de 2021.

Belo Horizonte, 23 de fevereiro de 2021.

Desembargador GILSON SOARES LEMES, Presidente

PORTARIA № 5.088/PR/2021

Dispensa juíza leiga de suas funções em Unidade Jurisdicional do Sistema dos Juizados Especiais do Estado de Minas Gerais.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe conferem o inciso II do art. 26 do Regimento Interno do Tribunal de Justiça, aprovado pela Resolução do Tribunal Pleno nº 3, de 26 de julho de 2012, e o art. 5º da Resolução do Órgão Especial nº 792, de 23 de abril de 2015,

CONSIDERANDO a Portaria da Presidência nº 3.996, de 19 de janeiro de 2018, que "designa juízes leigos para atuarem em unidades jurisdicionais do Sistema dos Juizados Especiais";

CONSIDERANDO que o art. 94 da Portaria Conjunta n° 1.103, de 16 de dezembro de 2020, que institui o Código de Normas do Sistema dos Juizados Especiais do Estado de Minas Gerais, estabelece que "o juiz leigo poderá ser dispensado da função, a qualquer momento, por ato do Presidente do Tribunal de Justiça";

CONSIDERANDO que a juíza leiga Fernanda Machado de Souza, aprovada em processo seletivo e devidamente designada, manifestou expressa desistência da referida função;

CONSIDERANDO o que constou no Processo do Sistema Eletrônico de Informações - SEI nº 0021129-20.2021.8.13.0024,

RESOLVE:

Art. 1º Fica dispensada, a pedido, a partir do dia 22 de fevereiro de 2021, a juíza leiga Fernanda Machado de Souza de suas funções junto ao Juiz de Direito Coordenador do Juizado Especial da Comarca de Belo Horizonte.

Disponibilização: 23 de fevereiro de 2021 Publicação: 24 de fevereiro de 2021

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 22 de fevereiro de 2021.

Belo Horizonte, 23 de fevereiro de 2021.

Desembargador GILSON SOARES LEMES, Presidente

ATOS DO JUIZ AUXILIAR DA PRESIDÊNCIA, DR. CÁSSIO AZEVEDO FONTENELLE, REFERENTES À DIRETORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

MAGISTRATURA

Designando a Juíza de Direito Carla de Fátima Barreto de Souza, titular do 1º Cargo de Juiz de Direito Auxiliar Especial de Governador Valadares para responder pelo cargo de 2º Juiz de Direito da Unidade Jurisdicional do Juizado Especial, da mesma comarca, a partir do dia 22.02.2021, até o provimento, nos termos da legislação vigente.

Indicando as Varas e Comarcas da MICRORREGIÃO V: Araxá, Campos Altos, Conquista, Ibiá, Perdizes e Sacramento para conhecerem de *habeas corpus* e medidas de natureza urgente, no primeiro semestre do ano de 2021, no período de 07/01/2021 a 06/07/2021, ficando RETIFICADA a publicação disponibilizada no Diário do Judiciário Eletrônico em 18/11/2020:

1ª Vara Cível de			1	1	I	I	1	I	27/04 a		1	I	1
Araxá									11/05				
2ª Vara Cível de									11/00	11/05 a			
Araxá										25/05			
3ª Vara Cível de										_0,00	25/05 a		
Araxá											08/06		
1ª Vara Criminal												00/00	
e de Execuções												08/06 a 22/06	
Penais de Áraxá												22/06	
2ª Vara Criminal e													
	07/01 a												22/06 a
	20/01												06/07
Araxá													
Unidade		00/01											
Jurisdicional do		20/01 a											
Juizado Especial		02/02											
de Araxá			02/02 a										
Campos Altos			17/02 a										
				17/02 a									
Conquista				02/03									
lbiá					02/03 a 16/03								
					10/00	16/03 a							
Perdizes						30/03							
1ª Vara Cível,													
Criminal e da							30/03 a						
Infância e da							13/04						
Juventude de							10/04						
Sacramento													
2ª Vara Cível,													
Criminal e de								13/04 a					
Execuções Penais de								27/04					
Sacramento													
Saciamento	l .	I	1	1	l		l			l	1		

1ª INSTÂNCIA

Exonerando Marcia Beatriz dos Santos, PJPI 13.273-8, a pedido, a partir de 24/02/2021, Oficial Judiciário C, especialidade Oficial Judiciário, efetiva da comarca de Uberlândia, do cargo de provimento em comissão de Assessor de Juiz, PJ-AS-04, PJ-56, da 3ª Vara de Feitos Tributários do Estado da comarca de Belo Horizonte (Portaria nº 1097/2021 – SEI).

Nomeando:

- Clayton dos Reis Bueno para o cargo de Assessor de Juiz, PJ-AS-04, PJ-56, mediante indicação do Juiz de Direito Dr. João Cláudio Teodoro, da 2ª Vara Cível, Criminal e da Infância e da Juventude da comarca de Ouro Fino (Portaria nº 1103/2021 SEI);
- Lais de Souza Leite Arantes, PJPI 29.108-8, para o cargo de Assessor de Juiz, PJ-AS-04, PJ-56, mediante indicação da Juíza de Direito Dra. Maria Luiza Santana Assunção, da 3ª Vara de Feitos Tributários do Estado da comarca de Belo Horizonte (Portaria nº 1096/2021 SEI);
- Luiza Hauck Pinto Motta, PJPI 28.205-3, para o cargo de Assessor de Juiz, PJ-AS-04, PJ-56, mediante indicação da Juíza de Direito Dra. Raquel Gomes Barbosa, que responde pela 1ª Vara de Família da comarca de Juiz de Fora (Portaria nº 1095/2021 SEI).